
Название документа 
Постановление Правительства Омской области от 26.06.2013 N 141-п 
"Об организации государственного природного заказника регионального значения "Пеликаньи 
острова" 

Источник публикации 
"Омский вестник", N 30, 28.06.2013 

Примечание к документу 
 

Текст документа 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 июня 2013 г. N 141-п 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПЕЛИКАНЬИ ОСТРОВА" 
 
В соответствии с пунктом 2 статьи 23 Федерального закона "Об особо охраняемых природных 

территориях", пунктами 7, 8.2 статьи 4 Закона Омской области "Об охране окружающей среды в Омской 
области" Правительство Омской области постановляет: 

1. Образовать государственный природный заказник регионального значения "Пеликаньи острова". 
2. Утвердить: 
1) Положение о государственном природном заказнике регионального значения "Пеликаньи острова" 

(приложение N 1); 
2) описание границ государственного природного заказника регионального значения "Пеликаньи 

острова" (приложение N 2). 
 

Губернатор Омской области, 
Председатель Правительства 

Омской области 
В.И.НАЗАРОВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к постановлению Правительства Омской области 

от 26 июня 2013 г. N 141-п 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о государственном природном заказнике 

регионального значения "Пеликаньи острова" 
 
1. Государственный природный заказник регионального значения "Пеликаньи острова" (далее - 

заказник) является особо охраняемой природной территорией регионального значения и находится в 
ведении Министерства природных ресурсов и экологии Омской области (далее - Министерство). 

2. Заказник имеет зоологический профиль и предназначен для сохранения и восстановления ценного 
в научном отношении вида птиц - кудрявого пеликана, занесенного в Красную книгу Омской области (далее 
- кудрявый пеликан). 

3. Территория заказника учитывается при разработке территориальных комплексных схем, схем 
землеустройства и районной планировки. 

4. Целями создания заказника являются: 
1) охрана кудрявого пеликана; 
2) поддержание необходимого экологического баланса и стабильности функционирования 

экосистемы; 
3) сохранение природного комплекса заказника в естественном состоянии. 
5. Задачами заказника являются: 
1) сохранение популяции кудрявого пеликана; 



2) сохранение мест гнездования кудрявого пеликана; 
3) государственный мониторинг объектов животного мира. 
6. На территории заказника запрещается: 
1) охота и рыболовство, добыча объектов животного мира и иная деятельность, если она 

противоречит целям создания заказника, причиняет вред природному комплексу заказника и его 
компонентам, кроме случаев, связанных с проведением мероприятий, предусмотренных пунктом 7 
настоящего Положения; 

2) нахождение в период с 1 мая по 15 августа плавучих средств и граждан на расстоянии ближе 500 м 
от мест гнездования кудрявого пеликана, за исключением работников Министерства и бюджетного 
учреждения Омской области "Управление по охране животного мира" при выполнении ими должностных 
обязанностей, а также граждан, участвующих в проведении мероприятий, предусмотренных пунктом 7 
настоящего Положения; 

3) сбор зоологических и ботанических объектов; 
4) повреждение информационных знаков, плакатов и других объектов инфраструктуры заказника. 
7. На территории заказника по согласованию с Министерством допускается: 
1) проведение научных исследований; 
2) ведение эколого-просветительской работы. 
8. Охрана территории заказника и обеспечение его функционирования осуществляются бюджетным 

учреждением Омской области "Управление по охране животного мира". 
9. Границы заказника обозначаются на местности по периметру его территории информационными 

знаками (буями). 
 

_______________ 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к постановлению Правительства Омской области 

от 26 июня 2013 г. N 141-п 
 

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ 
государственного природного заказника 

регионального значения "Пеликаньи острова" 
 
Территория государственного природного заказника регионального значения "Пеликаньи острова" 

располагается в северо-восточной части акватории озера Тенис, находящегося в Крутинском 
муниципальном районе Омской области, и представляет собой тростниковые острова-сплавины с 
прилегающей акваторией озера Тенис. Площадь территории заказника составляет 250 га. 

Территория государственного природного заказника регионального значения "Пеликаньи острова" 
имеет следующие границы: 

- западная - от точки 1, расположенной на удалении 4,5 км на юг от крайней восточной точки 
кадастрового квартала 55:10:040301, до точки 2, расположенной на удалении 1 км на юг от точки 1; 

- южная - от точки 2 до точки 3, расположенной на удалении 1,5 км на юго-восток от точки 2; от точки 3 
до точки 4, расположенной на удалении 1 км на северо-восток от точки 3; 

- восточная - от точки 4 до точки 5, расположенной на удалении 1,7 км на северо-запад от точки 4; 
- северная - от точки 5 на запад до точки 1. 
 

_______________ 
 
 

 


